

(Det talte ord gælder)

Førstebehandling af budgetforslag 2023 og overslagsårene 2024-2026

Budgettale

Jakob Næsager (Det Konservative Folkeparti), 1. september 2022

København skal fungere i hverdagen - også for børnefamilierne

København er en fantastisk by, en fantastisk studieby, en fantastisk turistby og først i den grønne omstilling, men København skal også være en fantastisk familieby. København skal også fungere i hverdagen for byens børnefamilier og være et sted, hvor de føler sig velkommen, og hvor de kan se sig selv blive boende, også når børneflokkene vokser.

Derfor er det vigtigt for os konservative, at det ikke bliver mere besværligt eller dyrere at være københavnere. Vi skal være borgernes repræsentanter og gøre det lettere og mere attraktivt at være københavnere - så flere københavnere vælger at blive i byen efter endt uddannelse, og efter at de har stiftet familie. Det er med dette in mente, at vi konservative går til budgetforhandlingerne på Københavns Rådhus.

Vi vil ikke gøre det sværere at være københavnere ved at lave mere bureaukrati, eller ved at gøre livet surt med flere regler og færre parkeringspladser. Vi skal ikke straffe københavnere, men hjælpe dem til et godt og velfungerende familieliv i vores fantastiske hovedstad. Derfor skal der være parkeringspladser nok, for vi konservative anerkender, at et hverdagsliv med arbejde, børn og fritidsaktiviteter ikke altid kan bæres af en Christianicykel.

Vi vil heller ikke være med til at gøre det dyrere at være københavnere. Det er dyrt nok i forvejen med høje boligpriser og høje leveomkostninger. Derfor vil vi gerne gøre det billigere at være københavnere - ved at nedsætte takster, afgifter eller skatter. Vi ser gerne, at det bliver billigere at have børn i København. Derfor ønsker vi ikke at gøre livet surt for småbørnsforældre ved at fastholde høje takster i daginstitutioner, KKFO, fritidsklubber eller madordninger. Vi skal gøre det attraktivt for nyuddannede og nystiftede familier at blive i København - og med deres gode indkomster bidrage til byens fællesskab. Vi ser gerne, at både skatter, afgifter og takster sættes ned - det er allerede meget dyrt at bo og leve i København.

Vi skal have gode institutioner og skoler af høj faglig kvalitet og med høj trivsel, så den københavnske folkeskole bliver en af landets bedste for børn og medarbejdere.

Vi skal have flere idrætsfaciliteter - både til børn og voksne. Vi kan med fordel placere nye idrætshaller og svømmehaller ved skolerne, så eleverne kan bruge dem i dagtimerne og unge og voksne om aften og i weekenderne. Fordelen ved at placere idrætsfaciliteterne ved skolerne er, at de placeres decentralt og er med til at gøre skolerne til lokale kraftcentre.

Vi skal gøre det grønne valg lettere ved at have bedre alternativer - fx mere Metro og flere smutveje på cykel, og vi skal gøre det attraktivt for private at etablere elladepladser for biler, så flest mulige københavnere får lyst at skifte til elbil. Vi bakker om op miljøzoner, så de mest forurenende biler må blive uden for København. Derimod skal der være parkeringspladser nok, når københavnere skifter til forureningsfrie elbiler, der også kræver plads at parkere.

Vi skal have et renere vandmiljø - udledningen af spildevand i Københavns havn og i Utterslev mose skal ophøre. For os konservative er der forskel på spildevand og på badevand, og da vi ønsker at bruge Københavns Havn til rekreative formål, skal der ikke længere udledes spildevand i havnen.

København skal fungere i hverdagen – så det bliver både lettere og billigere også for byens børnefamilier.